JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Agropodnikání

Katedra: Katedra speciální zootechniky

Vedoucí katedry: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

Vliv vybraných faktor ů na růst a jatečnou hodnotu

vykrmovaných býků

Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Jan Frelich, CSc.

Konzultant bakalářské práce: Ing. Kateřina Volfová

Autor bakalářské práce: Marie Kocinová

České Budějovice, duben 2011

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím
pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji, že v souladu s § 47
b zákona č. 111/1998 Sb. V platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a
to v nezkrácené podobě (v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných
Zemědělskou fakultou JU) elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG
provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejich internetových
stránkách.

Dne 15.4.2011

……………………….

Marie Kocinová

3

Poděkování:

Touto cestou bych chtěla poděkovat především prof. Ing. Janu Frelichovi, CSc., vedoucímu
bakalářské práce za odborné vedení, věcné připomínky, jeho trpělivost a pomoc při
zpracování bakalářské práce.

Dále bych ráda poděkovala konzultantce práce Ing. Kateřině Volfové za rady a technickou
pomoc, kterou přispěla k realizaci této práce.

Dále bych ráda poděkovala Ing. Luboši Hortovi za dobrou spolupráci a vstřícnost, s jakou mi
poskytl veškeré informace potřebné k napsání této bakalářské práce. A na závěr bych chtěla
poděkovat své rodině za morální podporu a pomoc, bez které by tato práce nemohla
vzniknout.

4

Obsah:

1. ÚVOD…………….......………………………....……………………………………. 5
2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED ……………………….........……………………………… 7
2.1. Masná plemena skotu………………………...…...........…………………………… 7
2.1.1. Plemeno Aberdeen Angus……………………………...........……………………. 7
2.1.2. Plemeno Charolais……………………………………..........……………………. 7
2.2. Kombinovaný užitkový typ……………………………..........…………………….. 8
2.2.1. České strakaté plemeno………………………………..........……………………. 8
2.3. Masná užitkovost………………………………………..........……………………. 9
2.4. Výkrmnost……………………………………………….........…………………... 10
2.5. Jatečná hodnota…………………………………………........…………………… 11
2.6. Jatečná výtěžnost………………………………............………………………….. 11
2.6.1. Klasifikace jatečného skotu……………….......………………………………… 12
2.7. Zpeněžování jatečného skotu…………………….......…………………………… 12
2.7.1. Evropská unie-systém SEUROP……………….......……………………………. 12
2.7.2. Principy a aplikace systému SEUROP v ČR…………………......…………….. 14
2.8. Činitelé ovlivňující masnou užitkovost……….…………......……………………. 18
2.8.1. Vliv genetické proměnlivosti…………………….....……………….………….. 18
2.8.2. Heterozní efekty pro masnou užitkovost………......……………........................ 18
2.9. Vliv užitkového typu a plemenné příslušnosti….….....…………………………… 19
2.9.1. Potřeba živin pro výkrm býků…………………......…………………………… 22
2.10. Vady masa………………………………………......……………………………. 25
2.10.1. DFD maso……………………………………......…………………………….. 25
2.10.2. Zvláštní formy kažení masa…………………......……………………………… 25
2.10.3. Zapaření masa……………………………….....…………………………….…. 26
2.10.4. Ložisková hniloba masa……………………......…………………...…………... 26
3. CÍL PRÁCE ……………………………………....…………………………….…. 26
4. MATERIÁL A METODIKA …………………...…………………………….….. 27
4.1. Charakteristika podniku…………………….....…………………………….…… 27
4.2. Organizace výkrmu býků v ZOD obchodním družstvu Třebeč….……….....…… 28
4.2.1. Růst a masná užitkovost……………………………………......………………. 28
4.2.2. Způsob ustájení……………………………………………......………………… 29
4.3. Materiál…………………………………………………………………......……... 29
4.4. Metodika……………………………………………......…………………………. 29
5. VÝSLEDKY A DISKUZE ……………………………………......………………... 31
6. SOUHRN A ZÁVĚR…………………………………………......………………… 43
6.1. Závěr……………………………………………………………….................…… 44
7. SEZNAM LITERATURY ………………………………………….....…………… 45
8. PŘÍLOHY ……………………………………………………………..........………. 47
8.1. Obrázek č.1 – č.9 – fotografie ze Zemědělského družstva Třebeč………….....….. 47

5

1. Úvod

Z hlediska dlouhodobého vývoje ukazatelů chovu skotu a členství ČR v EU je snižování stavů
všech kategorií skotu nutno hodnotit negativně. V roce 2010 dosahují stavy skotu 98,2%
početních stavů v roce 2006. V období 2004 až 2010 lze v přepočtu na 100 ha zemědělské
půdy odhadnout snížení u skotu o 1,6 dobytčích jednotek.

V období let 2004 až 2009 se celkové stavy skotu snížily o cca 65 tis. a 4,6% přičemž v roce
2009 došlo ve srovnání s rokem 2008 k poklesu stavů skotu celkem o 39 tis. kusů a 2,8%.

Úměrně poklesu početních stavů hlavních kategorií skotu se dlouhodobě snižuje i počet
porážek zvířat a produkce hovězího masa. Celková produkce v živé hmotnosti kolísala
v letech 2004 až 2009 mezi 170 až 183 tis. tunami živé hmotnosti. I přes pokles domácí
spotřeby hovězího masa (v letech 2004 až 2009 o cca 1,6 tis. tun) bylo z důvodu vysokých
exportů jatečného skotu a hovězího masa (cca 6,5 tis. tun v živém) v roce 2009 dovezeno 37,1
tis. tun jatečného skotu (v živém) a hovězího masa ze zahraničí.

V roce 2009 bylo z ČR do zahraničí prodáno cca 5 tis. tun hovězího masa za 447 mil. Kč,
dovoz stejné komodity dosáhl 18,9 tis. tun za 1 750 mil. Kč. Výsledkem této obchodní
transakce je pasivní bilance ve výši 13,5 tis. tun hovězího masa a 1 303 mil. Kč. V roce 2009
se meziročně snížil vývoz o cca 0,7 tis. tun a 11,3%, respektive o 26 mil. Kč a 5,5%. Ve
stejném období se zvýšil dovoz masa o 3 963 tun (o 26,5%), a o 356 mil. Kč a 25,5%.

V roce 2005 se kg hovězího masa v zahraničí nakupoval za 70,89 Kč, v roce 2009 již za 92,54
Kč. Zatímco v letech 2005 a 2006 byla cena vyvezeného masa za kg vyšší než cena hovězího
masa dovezeného, v letech 2007 až 2009 se poměr obrátil.

Nákupní ceny jatečného skotu vykazovaly v letech 2004 až 2009 poměrně značnou
variabilitu, která se však při uvádění cen jatečného skotu podle klasifikace jatečně upravených
těl (JUT) skotu od roku 2007 snížila. V roce 2009 se meziročně zvýšily průmyslové ceny
hovězího zadního masa bez kosti o 4,93 Kč a 3,6% a hovězího předního masa s kostí o 1,50
Kč a 2,7%. Spotřebitelské ceny stejných druhů hovězího masa se ve stejném období zvýšily o
3,08 Kč a 1,8%, resp. o 3,21 Kč a 3,9 za kg hmotnosti.

Z ekonomických ukazatelů vyplývá, že při tržbách 23970 Kč a nákladech 28525 Kč by v roce
2009 bylo dosaženo ztráty ve výši 4555 Kč na kus a 7,60 Kč na krmný den při míře rentability
- 16%. Znamená to, že při běžné variabilitě by mohla bez ekonomické ztráty býky vykrmovat
jen malá část výrobců.

Součet nákladů na krmiva a mezd dosáhl v letech 2008 a 2009 kolem 75% celkových
nákladů. Poněvadž více než polovina nákladů připadá na krmiva, lze hlavní možnosti úspor
hledat u této položky. Jedná se hlavně o zvýšení kvality a produkčního efektu objemných
krmiv a ekonomické vynakládání jadrných krmiv. Mezi podmínky ekonomicky úspěšného

[…]

to celkem 32 kusů z celkového počtu 70. Poté křížence českého strakatého plemene
s masnými plemeny (jako je plemeno charolais) a nejméně kříženců masných plemen skotu
(aberdeen angus, galloway..), ale kříženci masných plemen skotu dosáhli vždy nejvyšších
hodnot. Měli nejvyšší živou hmotnost, hmotnost jatečně upraveného těla a i nejvyšší jatečnou
výtěžnost.
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 Graf č. 6: Vyhodnocení věku dle jednotlivých plemen
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 Graf č. 7: Vyhodnocení živé hmotnosti dle jednotlivých plemen
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 Graf č. 8: Vyhodnocení jatečně upraveného těla dle jednotlivých plemen
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 Graf č. 9: Vyhodnocení jatečné výtěžnosti dle jednotlivých plemen
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6. Souhrn a závěr

Ve sledované práci byl vyhodnocen vliv vybraných faktorů na růst a jatečnou hodnotu
vykrmovaných býků.

Ze zjištěných výsledků vyplývají následující závěry:

1. Nejvyšší živá hmotnost při porážce byla zjištěna u býků narozených – od 1. 6. 2008 až 31.
8. 2008 a to 765,97 kg, býci narozeni v tomto letním období měli zároveň i nejvyšší hmotnost
JUT 443,58 kg a nejvyšší hodnotu jatečné výtěžnosti a to 59,66%. Naopak nejnižší živou
hmotnost prokázali býci narozeni v období od 1. 12. 2008 až 29. 2. 2008, tato hmotnost byla
679,13 kg. Nejnižší hmotnost jatečně upraveného těla a nejnižší jatečnou výtěžnost měli býci
narozeni v období od 1. 9. 2008 až 30. 11. 2008. Hmotnost JUT činila 396,83 kg a jatečná
výtěžnost byla 57,33%.

2. Nejvyšší zařazení býků při porážce bylo ve třídě U (dle systému SEUROP) a to celkem 40
kusů býků z celkového počtu 70 sledovaných býků, což činí 57,14%. Jejich hmotnost jatečně
upraveného těla a jatečná výtěžnost byly 448,70 kg a 59,70 %. Ve třídě E byli zařazeni pouze
3 býci (4,28%), kteří ale měli nejvyšší hmotnost jatečně upraveného těla a tedy i nejvyšší
jatečnou výtěžnost. Hmotnost JUT byla 492,40 kg a jatečná výtěžnost 61,48 %. Ve třídě R
bylo zařazeno 25 kusů býků, to je 35,71% z celkového počtu a do třídy O byl zařazen pouze
jediný býk, to je 1,42%.

3. Býci s průměrným denním přírůstkem nad 1200g dosahovali nejvyšší živé hmotnosti a
nejvyšší hmotnosti jatečně upraveného těla. Živá hmotnost činila 883 kg a hmotnost JUT
506,50 kg. U sledovaného stáda bylo nejvíce býků, kteří měli denní přírůstek od 800-1000
g/den.

4. U sledované skupiny z celkového počtu 70 kusů, bylo 41 kusů býků poraženo do věku 24
měsíců, v procentech to vychází přibližně 52% býků z celého sledovaného počtu. Tito býci
byli zařazeni do skupiny A – nekastrovaná mladá zvířata mladší dvou let. Ostatní býci byli
poraženi nad 2 roky věku, a tudíž byli zařazeni do skupiny B – dospělá nekastrovaná samčí
zvířata.

5. Nejvyšší živé hmotnosti dosahovali býci kříženci masného skotu, kteří měli i nejvyšší
hmotnost jatečně upraveného těla a nejvyšší jatečnou výtěžnost. Jejich živá hmotnost činila
759,14 kg, hmotnost JUT byla 445,30 kg a jatečná výtěžnost 60,63%. Nejnižší živé
hmotnosti, hmotnosti jatečně upraveného těla a jatečné výtěžnosti dosáhli býci kříženci
českého strakatého plemene s masnými plemeny. Jejichž sledované hodnoty byli, živá
hmotnost byla 708,55 kg, hmotnost JUT 410,69 kg a jatečná výtěžnost činila 59,50%.
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Závěr:

Z výsledků vyplývá, že je nutné pro dosažení efektivního výkrmu býků zabezpečit krmnou
dávku na průměrný denní přírůstek 1000 – 1200g.

Zástav býků by měl být prováděn ve věku 7 až 8 měsíců a porážka býků by měla být
provedena do 24 měsíců věku, aby býci dosáhli optimálních výsledků při zpeněžování.

Ze zjištěných údajů se dá usuzovat, že nejlepších výsledků dosahovali kříženci masných
plemen skotu. Dále býci narozeni v letním období dosahovali také nejvyšších a nejlepších
výsledků.

Dle výzkumů renomovaných odborníků se výkrm býků po stránce efektivnosti chovu vyplácí
jen v rovině správných hmotnostních přírůstků, což činí cca 1200g/den. Proto je důležité, aby
byla zajištěna kvalitní krmná dávka, která odpovídá požadovaným průměrným denním
přírůstkům a potřebě vykrmovaných býků.
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8. Přílohy:

Obr. č. 1 - Zemědělské obchodní družstvo Třebeč, pohled do výkrmny býků

Obr. č. 2 - Kříženec vykrmovaného býka před porážkou
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 Obr. č. 3 - Kříženec plemene Charolais před porážkou

Obr. č. 4 - Zemědělské obchodní družstvo Třebeč, pohled z boku na výkrmnu
býků
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 Obr. č. 5 – Výkrmna mladých býčků, kříženců českého strakatého plemene

Obr. č. 6 - Kříženec Českého strakatého plemene
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Obr. č. 7 - Zemědělské obchodní družstvo Třebeč, pohled ze strany

Obr. č. 8 - Výkrmna býků ve stáří cca 12 měsíců
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obr. č. 9 - Sklad objemného krmiva