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Hodnocení bakalářské práce -
tudiiní i 84131Zemědělství

í obor:
rok: 2o1ot11

Vliv vybraných faktorů na růst a iatečnou hodnotu

edoucí práce: .lnq. Jan Frelich. CSc.

nta: KszFAPPzČzU v Praze

Stuoeň hodnocení

a odborná Úroveň

Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou

Přesnost formulací a

FormálníÚ

í vyznačte X $louží pro stanovenÍ výstedné ktasifikace)

krétní připomínky a otázky k obhajob ě pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)'.

1 Postrádám podrobnější hodnocení doby výkrmu u jednotlivých skupin býků.

Jaké jsou perspektivy chovu masných plemen skotu v ČR?

: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANo/NE):

ná výsledná klasifikace práce (slovně):

^, ILI
t^
lt
l/